
2024 年 11 月 18 日 
 

一般用電気工作物の調査業務における不適切な事案の発生 
ならびに監督官庁からの厳重注意について 

 

一般財団法人中国電気保安協会 

 

当協会は、保安管理業務において不適切事案が発生（2024 年 5 月 10 日お知らせ済み）した
ことを受け、一般用電気工作物の調査業務についても総点検を実施しておりました。その結果、
定期調査業務において、測定の一部不実施・測定結果の虚偽記載が、調査員１名に２件確認さ
れ、10 月 31 日に中国四国産業保安監督部に報告いたしました。 

 
これに関し、本日、中国四国産業保安監督部から厳重注意を受けるとともに、点検結果の信

頼性評価と再発防止対策等の報告を求められましたので、お知らせいたします。 

 

なお、不実施が確認された２件につきましては、再調査等を行い、電気保安上の問題がない
ことを確認しております。 

当協会といたしましては、お客さまや関係者の皆さまに多大なご迷惑とご心配をおかけしま
すことを、深くお詫び申し上げます。 

 
今後は、点検結果の信頼性評価を速やかに完了させるとともに、二度とこのような事案が発

生しないよう、今回の事案の根本的な原因を深く分析し、再発防止対策を策定の上、その取り
組みを徹底してまいります。 

以 上 
 

（本件に関するお問い合わせ先） 
一般財団法人中国電気保安協会 

経営企画部（広報グループ） 

担当者：武枝    

電話：082-207-1755 
 
 


